CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº 270,  DE 2013
(dos Srs. NELSON PELLEGRINO e CLÁUDIO CAJADO)

Requer, nos termos regimentais, autorização
para representar a Comissão de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional no Fórum sobre
o Diálogo Intercultural, com o tema como
Construir o Futuro do Mundo Juntos, a realizar-
se entre os dias 27 de maio a 04 de junho, na
cidade de Baku, capital da República do
Azerbaijão.

Senhor(a) Presidente(a),

Requeremos, nos termos regimentais, autorização para
representar a Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional no
Fórum sobre o Diálogo Intercultural, com o tema como Construir o Futuro do
Mundo Juntos, a realizar-se entre os dias 27 de maio a 04 de junho, na
cidade de Baku, capital da República do Azerbaijão.

JUSTIFICATIVA

Recebemos convite oficial do Excelentíssimo Ministro da Cultura e
Turismo da República do Azerbaijão, Sr. Abulfas Garayev, para participar do
Fórum sobre o Diálogo Intercultural, evento realizado em parceria com a
UNESCO, com a Aliança das Civilizações da Organização das Nações
Unidas (ONU), com a Organização Mundial do Turismo e com o Conselho da
Europa. Esta edição do Fórum terá como temática a união dos povos para a
construção do futuro. Nessa ocasião, além de mostras e expressões culturais
de vários países do mundo, inclusive do Brasil, haverá a realização de
sessões e eventos paralelos conduzidos pela ONU, incluindo a Primeira
Conferência Ministerial Leste-Oeste.

Também estarão presentes no evento parlamentares e diplomatas de

vários países, propiciando o estabelecimento de conexões entre deputados e
senadores de diferentes nações e o intercâmbio de conhecimento sobre
situações vividas nos respectivos parlamentos.

Ademais, o convite, além de uma deferência a esta Comissão
Permanente, propiciará o adensamento das relações e da cooperação

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

parlamentar com a República do Azerbaijão, razão pela qual entendemos
relevante a nossa participação, na qualidade de representantes deste
Colegiado, no referido evento.

Do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para aprovar o

presente requerimento.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2013.

Deputado NELSON PELLEGRINO
PT/BA

Deputado CLAUDIO CAJADO
DEM/BA